
Posudek vedoucího/oponenta vysokoškolské kvalifikační práce: 

Název práce: Společné pohřbívání mužů a žen u západních Slovanů 

Autor práce: Marina Havlíková 

Autor posudku: Mgr. Pavel Drnovský, Ph.D. 

Doporučuji k obhajobě (vepsat ano / ne): ANO 

Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A-F): 

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. C 

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu), 

logika výstavby kapitol. C 

3) Metodika práce. C 

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. C 

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. D 

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. D 

7) Celkové hodnocení práce. D 

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat). 

Cílem práce bylo sledovat fenomén společných pohřbů mužů a žen v době raného středověku u 
západních Slovanů (v práci zejména prostor ČR). Vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou 
bylo téma pojato zejména jako kompilát již publikovaných výsledků, případně terénních situací. Po 
představení tématu se autorka věnuje popisu jednotlivých lokalit v rámci ČR, kde byly zachyceny 
předmětné pohřební situace. Podrobně je popsána nálezová situace a hrobový inventář. Pomyslné 
jádro tvoří další část, kde se autorka pouští do analýzy vybraných jevů: pohlaví a věk pohřbených, 
poloha v rámci pohřebiště, tvar a velikost pohřebních jam atd. Interpretační rámec umístěný na závěr 
práce nepřekračuje rámec již publikovaných názorů, čemuž však odpovídají nároky kladenou na 
bakalářskou práci. 

Za závažnější chyby považuji jazyk práce, respektive jeho místy hovorový nádech. Nižší kvalitu pak 
mají některé z obrazových příloh. Chyby se vyskytují též v citacích a poznámkovém aparátu. 

Práci doporučuji k obhajobě 

Podpis autora posudku. 


